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PREFEITURA MUNICIPAL DE Gedaivo E~es§*=a mlas ;;?s.e Aran
“Exta Proposicio Entrou Em Tramitagso CAPELINHA \ __ Presidefie P
NaDate.De: b 1ot 119 .  Projeto de LeiN° 003 /2018.
of - Autoriza o Poder Executivo Municipal Permutar terreno
Gedalvo %mat!;d’e;ggé‘m‘p Publico com particular para fins doacéo o Estado de Minas
Presiden Gerais, para construgdo do Férum da Justica Estadual e da

sede do Ministério Publico e da outras providéncias.

O Povo do Municipio de Capelinha, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais na Camara Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a permuta de
um terreno de 2.300,71 m? da &rea institucional registrada no CRI sob a
Matricula n® 5.413, localizado na Rua Crisantemos, no Bairro Bouganville, com
terreno de propriedade da senhora Julia Machado Caldeira, anexo ao terreno ja
doado ao Estado de Minas Gerais, através da Lei n® 1.956/2015.

Art. 2° - Fica desde ja o Municipio de Capelinha autorizado a realizar a doagéo
do imdvel referido no artigo anterior ao Estado de Minas para fins de ampliaggo
da area de 4.589,41m? doada pelo Municipio de Capelinha ao Estado de
Minas Gerais através da Lei n® 1.956/2015, para que ali possa também ser
construido o prédio do Ministério Publico de Minas Gerais.

Paragrafo dnico- Fica assegurada desde ja area minima de 1.500 m? para a
construcao do Prédio do Ministério Publico de Minas Gerais.

Art. 3°- A area onde devera ser construido o prédio do Ministério Publico
devera localizar-se anexa ao Lote 32 da quadra 01 conforme mapa anexo.

Art. 4° - Sdo condi¢des a serem observadas pelo Estado donatario, sob pena
de reversdo do imovel doado ao patrimbnio plblico municipal, sem qualquer
tipo de indenizagao pelos bens fisicos nele acrescidos:

| — A construcdo devera ser iniciada em no prazo maximo de 10 (dez) anos,
contados da data da efetiva doagdo, podendo ser prorrogado por igual periodo
mediante justificativa apresentada em até 30 (irinta) dias antes de findo ©
prazo, devendo ser observado quanto & construgdo do Prédio do Férum da
Justica, o prazo da Lei 1.956/2015.

Il — A proibicdo de locar, sublocar, transferir, ceder ou usar o imével doado para
finalidade diversa daquela prevista nesta Lei.

Art. 5 © - Caso o Estado de Minas Gerais ndo tome posse do imdvel no prazo
de dez anos a contar do recebimento da escritura de doag&o, o imével do
revertera automaticamente ao patriménio do Municipio, observado o dis

no inciso | do art. 4 ° desta lei.

Rua Inacio Murta, 58 — Centro - Capelinha/MG -~ CEP: 39.680-000
Telafone: {32) 35161348 — E-mail: nrocuradoriaiuridica@pnmceanelinha.ma.aowvbr
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Art. 6 ° - Decorridos os prazos estipulados nos dispositivos desta Lei e apds o
cumprimento de todos 0s requisitos e obrigacbes nela constantes, a Estado

donatario passara a ter plena propriedade do imével, sem quaisquer restrigbes,
no que se refere a este aspecto.

Art. 7 ° - As despesas oriundas da respectiva transcricao da escritura publica
de doacgdo correrdo a conta do Estado de Minas Gerais.

Paragrafo Onico. O texto desta lei devera ser inteiramente transcrito na

Escritura e junto a Matricula do imdvel no Cartério de Registro de Imdveis de
Capelinha.

Art. 8°- [ enfra em vigor na data de sua publicagéo.

Pacd Municipal de Gapelinha, 10 de Abril de 2018.

ipe ei)nandes de Abreu
Prefeito Munigipal

Rua Inacio Murta, 58 ~ Centro — Capelinha/MG - CEP: 39.680-000
Talafana: 122} 2518-1248 — F-mail: nrocuradoriaivridica@omcanelinha.ma.aov.br
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Capelinha, com
nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos para apreciacio desta Egrégia
Casa o Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar
imovel publico e doar 0 mesmo ao Estado de Minas Gerais, para uso do
Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais e para fins de construgéo da
sede do Ministério Publico de Minas Gerais, doagdo esta fundamentada no
interesse publico e da outras providéncias”.

Cumpre-nos salientar que esta doagdo atende totalmente ao principio do
interesse publico, pois a construgdo de novo prédio para funcionamento de
nosso férum e um prédio proprio do Ministério Publico trard enorme conforto a
populagdo, usuarios dos servicos do judiciario e do Ministério Publico,
notoriamente, se considerarmos que a atual construgdo ndo atende sequer
normas de acessibilidade, e se considerarmos que o MP sequer possui prédio
proprio em nossa cidade.

N&o é demais discorremos que a presente doagdo ndo fere de maneira
alguma a Lei de Licitagdes, pois se enquadra na relagéo de dispensa do
procedimento licitatdrio, pois aqui existe o interesse publico devidamente
justificado (art. 17, §4° da 8.666/93).

Da mesma forma nossa Lei Organica dispbe em seu art. 47, inciso |, alinea
‘b’ que a alienagio de bens municipais, quando imoveis dependera de
auiorizagio legislativa para 6rgdos da administracdo direta e entidades
autarquicas, dispensada a licitacdo em caso de doacao.

Portanto, ndo se verifica qualquer impedimento e a par disso, € indiscutivel
0s bheneficios que serao alcangados pela populagdo capelinhense ao ter
novas instalacdes de sede do Poder Judiciario local.

Expostas a razbes determinantes de minha iniciativa, renovo a Vossa
Exceléncia 0s mais elevados protestos de distinta consideragdo e elevado
aprego.

Prefeito Munic

:

Rua Indcio Murta, 58 — Centro - Capelinha/MG - CEP: 39.680-000
Telofone: (321 35816-1348 - F-mail: nrocuradoriaiuridica@®omcanelinha.ma.aov.br
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CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS /

COMARCA DE CAPELINHA - ESTADO DE MINAS GERAIS {
QFICIAL: Bel. Eduarde Antdnio Soares Lopes
SUBSTITUTA: Patricia Otoni Pimenta Pinto Coelho
Rua Governador Valadares, 133/ Sala 104 - Centro - Fone:{33) 3516-44686 - CEP 39.680-000 - Capelinha-MG

CERTIDAO

OFICIAL Eduardo Anténio Soares Lopes, Oficial do

Registto de Imodveis da Comaica de
Capelinha, Estado de Minas Gerais na
forma da Lei, etc.

Certifico, a requerimento verbal da parte interessada, que revendo neste Cartério o Livro 02

(ficha), de Registro Geral, as fls. 01, consta o seguinte:

MATRICULA N° 5.160. DATA: 07 de jutho de 2009. IMOVEL: Uma érea de terreno urbano, situada 4 Rua
01, s/n, Quadra 01, Bairro Residencial Bouganville, nesta cidade de Capelinha—MG, com a rea de 4.058,70m*
(quairo mil, cinglienta e oito metros e setenta decimetros quadrados), confrontando pela frente com a Rua 01,
numa extensio de 121,43m (cento e vinte ¢ um metros e quarenta e trés centimetros); pela lateral direita com o
lote 32, numa extensdo de 35,28m (lrinta e cinco metros e vinte e oito centimetros); pela lateral esquerda com
faixa de dominio da CEMIG, numa extensdo de 35,22m (frinta e cinco metros e vinte e dois centimetros); pelo
fundo com Gentil Fernandes da Silva, numa extensfio de 112,65m (cento e doze metros e sessenta € cinco
decimetros’ quadrados). PROPRIETARIA: PLANEJAR ENGENHARIA DE PROJETOS E NEGOCIOS
LTDA, empresa estabelecida na cidade de Guanhfes-MG, com sede & Avenida Governador Milton Campos, n°

2382, salas 206,’207 2° andar, Centro, inscrita no CNPJ sob o n® 05.911.932/0001-00. Regisiro anterior: 3-
4.916, Livro 02 (ficha), fls. 02/26v°. Em.: R$11,51; Rec.: R$0,69; Tfj: R$3,83; Total: R$16,03. Capelinha, 07
de julho de 2009. R: 1-5.160. Protocolo 01, fls. 225, sob o n° 17.410. DATA: 08 de julho de 2009. O presente
registrb tem por finalidade atribuir a propriedade da area constante desta matricula ac MUNICIPIO DE
CAPELINHA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito no CNPJ sob o n°® 19.229.921/0001-59, com
fulero no artigo 22 da Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, que dispde sobre o parcelamento do solo
urbano e da outras providéncias, haja vista que desde a data do registro do loteamento “Residencial

Bouganville”, que se deu em 02 de julho de 2009, as 4reas destinadas a edificios plblicos — reas institucionais



COMARCA DE CAPELINHA - ESTADO DE MINAS GERAIS
OFICIAL: Bel. Eduardo Antdnio Soares Lopes

SUBSTITUTA: Patricia Otoni Pimenta Binto Coelho
Rua Governador Valadares, 133 / Sala 104 - Centro - Fone:(33) 3516-4466 - CEP 39,680-000 - Capelinha-MG

— constantes do projeto ¢ do memorial descritivo, passam a integrar o dominio do Municipio. Em.: R$8,67;

Capelinha, 8 de juiho? 009. p ﬂ }U aﬂ{ Q
b' A Oficiala Substituta: Dj (AO\ \Q Oni m{’ﬂ 8% . .

Patricia Ctoni Pimenta Pinto Coelho
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

Oficio de N°081/2018

Da: Procuradoria Juridica do Municipio de Capelinha
Ao Presidente da Camara Municipal

Capelinha 10 de Abril de 2018.

Esta Procuradoria Juridica,
vem por meio do Presente, encaminhar para apreciagéo e deliberacido dos
nobres Vereadores, Projeto de Lei, que Autoriza o Poder Executivo Municipal
Permutar terreno Plblico com particular para fins doac&do o Estado de Minas
Gerais, para construgcdo do Férum da Justica Estadual e da sede do Ministério
Publico e da outras providéncias , e da outras providencias.

Solicitamos  que  qualquer
correspondéncia referente a este projeto ¢z Lei seja encaminhada diretamente
a este setor juridico.

Sendo sé para momento,
renovamos votos de estima e consideracio.

Atenciceamente, ‘ i

T

) yd _
Sebastiao Mariihs Cardoso
Procurador Mgnicipal
/

CAMARA MUNICIPAL DE CAPEMMAA .

: oy o
Dataty / (/1§ Hora 1 it
Ao Exmo Sr. Gedalvo Fernandes de Arauio %f§£¥'$ WM
Presidente da Camara Municipal de Cane'inha St us e

Pra Indnim Muastan BEQ  Samben (AN LIV gy Y P MR AN rAA AAA



de Capelintin

construindo uma orande historia

opf 20628, 201/0001-26

Em atendimento ao artigo 169 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa o Projeto de Lei N° 009/ 2018 que foi recebido por esta Camara
Municipal e deve passar a ser discutido por estas notdveis Comissdes Temdticas.

Capelinha { MG), 16 de Abril de 2018.

Vereador/Présidente/PMDB

Rua José Pimenta de Figueiredo, n° 05, Centro, Capelinha/MG - CEP; 39.680-000 —
Telefone: (33) 3516-1799
cmeapelinha@uaivip.com.br



PARECER CONJUNTO DAS
COMISSOES

PROJETO DE LEI N° 009/2018 DISPOE SOBRE |PARECER DA(S) COMISSAO (OES) DE:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL o _ s
PERMUTAR TERRENO PUBLICO COM PARTICULAR |-X- Ledislagdo, Justiga e Redagéo Final
PARA FINS DOAGAO O ESTADO DE MINAS GERAIS,
PARA CONSTRUGAO DO FORUM DA JUSTIGA
ESTADUAL E DA SEDE DO MINISTERIO PUBLICO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. _X_ Servigos Ptiblicos Municipais

_x_Finangas, Orgamento e Tomada de
Contas

__Defesa dos Direitos Humanos

AUTORIA: EXECUTIVO __Educagso, Saude, Cultura e Assisténcia

Social
__Seguranca Publica

__Viagao, Transportes e Desenvolvimento
Humano

Vereadores Presentes/ Comissdes Relacionadas:

Membros da Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagao Final

-

Presidente: Valdeci Soares Rodrigues — PTB

Suplente; Jodo Batis reira Oliveira - DEM




/
: - icos Municipais

Membros da Comissio de Servicos
/[; {
‘ t

PARECER' PROJETO DE LEI N° 009/2018 As comissbes reunidas e apos discussdes em

referéncia ao citado Projeto, analisaram o mesmo e verificaram alguns erros de informacdes,
quanto a medig&o das areas no art. 1°, o qual devera ser encaminhado anexo as certiddes do
cartério do registro de imdveis, bem como, certiddo negatlva das referidas areas, mapa de
projeto geomeétrico para fim de loteamento das devidas areas, em seu art. 2° devera corrigir a
referida metragem na doagdo afravés da lei de n® 1956/2015 uma vez que, se encontra no
referido projeto rea de 4.589,41m? sendo que o correto a area é de 4.058/70m? e a medigéo de
seus confrontantes, encaminhamos portanto solicitagao de substituigio do mesmo e que seja
acatada a solicitagio dessa comisséo, necessitamos da documentagéio em carater de urgéncia,
uma vez que a reunido para deliberagdo do mesmo ficou agendada para o dia 18/04/2018 as

10h:00min nessa casa legislativa. Contudo, aguardam a documentacgéo para enviar o mesmo ao
plenario.

Sala de Vereadores, 17 de abril de 2018.- ,
ASSINATURAS: (\ M
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construindo uma grande historia

00 20638, 204000126

Capelinha/MG, 17 de abril de 2018.

OFiCIO N°: 019/2018/VWC

EXMO. SENHOR

TADEU FILIPE FERNANDES DE ABREU
PREFEITO MUNICIPAL
CAPELINHA/MG

Prezado Senhor,

A par de respeitosamente cumprimentd-lo, as ComissGes de Legislagéo, Justica e Redacio Final;
Finangas Orcamento e Tomadas de Contas e Servigos Publicos Municipais, formadas por vereadores
da Camara Municipal de Capelinha, em reunifio interna realizada no dia 17/04/2018, na andlise do
PROJETO DE LEI N°® 009/2018 DISPOE SOBRE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PERMUTAR TERRENO PUBLICO COM PARTICULAR PARA FINS DOAGAO O ESTADC DE MINAS
GERAIS, PARA CONSTRUGAO DO FORUM DA JUSTICA ESTADUAL E DA SEDE DO MINISTERIO
PUBLICO E DA QUTRAS PROVIDENCIAS, vem por meio deste oficio, solicitar o que se segue:

No intuito de realizarmos de forma legal e constitucional a nossa fung8o como legisladores, e na anélise
do mesmo foram verificados alguns erros de informagdes, quanto 2 medi¢io das areas no art. 1°, o qual
devera ser encaminhado anexo as certiddes do cartdrio do registro de iméveis, bem como: certidbes
negativas das referidas areas, mapa de projeto geométrico para fim de loteamento das devidas areas, em
seu art. 2° devera corrigir a referida metragem na doacio através da fei de n® 1956/2015 uma vez que, se
encontra no referido projeto area de 4.589,41m?* sendo que o correto a area é de 4.058/70m e a medigéo
de seus confrontantes, encaminhamos portanto solicitagio de substituigdo do mesmo e que seja
acatada, necessitamos a substituicdo da documentagiio em carater de urgéncia, uma vez que a reuni&o
para delibera¢io do mesmo ficou agendada para o dia 18 de abril, &5 10h:00min nessa casa legislativa.

Sem outro particular, nos despedimos.

Atenciosamente,

Valdeci Soares Rodrigues
Presidente da Comiss&o de Legislagao,
Justica e Begacaio Final

E demais:

Rua José Pimenta de Figueiredo, n° 05, Centro, Capelinha/MG - CEP: 39.680-000 -
Telefone: (33) 3516-1799
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PREFEfTURA MUNICIPAL DE

CAPELINHA

Oficio de N°DJY 12018

Ao Presidente da Camara Municipal

Capelinha 19 de Abril de 2018.

Venho por meio do presente na
condigao de Prefeito Municipal, solicitar a retirada de pauta do projeto de Lei
de n°009/2018 que disp&e sobre autorizaggo ao poder Executivo Municipal
permutar terreno publico com particular para fins e doagdo ao Estado de Minas
Gerais, para a construgdo do férum da Justica Estadual e da Sede do
Ministério Publico, para adequag6es e posterior envio a esta casa.

Sendo s6 para momento,
renovamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Preféito Municipal

CAMARE MUNICIPAL DE CAPELIRAE : -

Ao Exmo Sr. Gedalvo Fernandes de Araujo Data_{% 1 Q4 /I8 Hora 1357 ey
Presidente da Cadmara Municipal de Capelinha ido POf
S




